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Primar 
Decebal Arnăutu 

 

Director 
Prof. George Tiugea 

 
DirecŃia pentru Cultură, Culte şi Patrimoniul cultural 

naŃional al judeŃului NeamŃ 
Casa Corpului Didactic, Piatra NeamŃ 

Director 
Prof. dr. Gh. Dumitroaia 
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Prof. Mihaela Sofronia 

 
AsociaŃia „ProDemoctraŃia”, filiala Tg. NeamŃ AsociaŃia de resurse educaŃionale „Edumond”, Tg. 

NeamŃ 
Preşedinte 

Prof. Emanuel Balan 
Preşedinte 

Prof. Gheorghe Sauciuc 
 

AsociaŃia de Turism Româno – Franceză  
Târgu- NeamŃ 

FundaŃia Culturală “Ion Creangă”, Tg.NeamŃ 

Preşedinte 
Prof. Doina Baroiu 

Preşedinte 
Prof. pr. Viorel Cojocaru 

 
 
 
 
INVITAłI DE ONOARE: 

• prof. univ  dr. Constantin Parascan, Universitatea “Vasile Alecsandri”, Bacău, Facultatea de Litere; 
• prof. univ. dr. Mircea Diaconu, Universitatea „Ştefan cel Mare”, Suceava, Facultatea de Litere şi ŞtiinŃe ale 
Comunicării; 
• prof. univ. dr. Claudia Costan, Universitatea „Ştefan cel Mare”, Suceava, Facultatea de Litere şi ŞtiinŃe ale 
Comunicării; 

 

Categorie: eveniment cultural-artistic 
 
 
 
 
 
 
 
 

Concurs de creaŃie, de proiecte şi de interpretare dramatică 
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“CREANGĂ … LA EL ACASĂ” 
 

Scopul acestui concurs este de a pregăti elevii pentru provocările vieŃii, vizând în special plăcerea de 
a citi, abilitatea de a comunica şi cultivarea gustului estetic. Proiectul s-a născut din dorinŃa de a contribui la 
îmbogăŃirea spirituală a elevilor. Curiozitatea, înŃelepciunea şi nerăbdarea lor dovedesc că, dincolo de timpul 
nerăbdător cu oamenii, încă mai avem nevoie de Creangă, pentru că humuleşteanul nostru nu înseamnă 
pentru noi doar spiritualitate, ci şi cultură, talent, omenie, sensibilitate, adică... poporul român, fărâma de 
dumnezeire din fiecare dintre noi. De aceea ne-am propus, pentru a II-a ediŃie, mărirea numărului 
participanŃilor şi extinderea reflectării asupra universului crengian şi dincolo de graniŃele Ńării. Ne-a bucurat 
solicitarea de colaborare a elevilor şi profesorilor de la Liceul de Creativitate şi Inventică „Prometeu-Prim”, 
Chişinău, din Republica Moldova. Prin acordul de parteneriat, această unitate şcolară se angajează a atrage 
spre colaborare mai multe şcoli moldovene.   
 Elevii vor fi puşi în situaŃia de a cunoaşte şi a aprecia autenticitatea şi originalitatea, formându-şi 
deprinderi de muncă în echipă şi dezvoltându-şi competenŃe reale de interrelaŃionare. 
 Rolul dascălilor este de a-l face pe copil conştient de picătura de nemurire care zace ascunsă în 
adâncul sufletului său. Încercăm asta prin cunoaştere, prin deschiderea spre frumos, prin asumarea umanităŃii 
ca realitate interioară sau prin descoperirea valorilor româneşti care au străbătut deceniile şi despre care se 
vor scurge multe alte râuri de cuvinte.    
 Concursul vizează, în egală măsură, educarea respectului faŃă de valorile naŃionale şi ale comunităŃilor 
din care elevii fac parte, prin implicarea efectivă în păstrarea şi promovarea acestor valori. Elevii vor fi 
încurajaŃi să găsească soluŃii inedite şi creative, prin exersarea capacităŃii de exprimare orală şi scrisă. 
Participarea profesorilor implică reflecŃie asupra aspectului didactic al receptării prozatorului nemŃean şi 
evidenŃierea celor mai eficiente mijloace de studiu a operei lui Ion Creangă.   
 
 

LOC DE DESFĂŞURARE 
 

COLEGIUL TEHNIC „ION CREANGĂ” TÂRGU-NEAMł 
Str. Mărăşeşti, nr 175 
Tel 0233/790574; Fax 0233/790576 
Web: www.ctic.ro, email: colegiultehnicic@yahoo.com 
 
 
 
 
 
SECłIUNILE PROIECTULUI 
 

1. Concurs de creaŃie literară – pentru elevi, participare indirectă; 
2. Concurs de proiecte “Lumea personajelor lui Ion Creangă” – pentru elevi; 
3. „Ion Creangă al nostru” – sesiune-concurs adresată profesorilor – comunicări ştiinŃifice privind strategii de 
receptare a creaŃiei literare crengiene;  
4. Concurs de interpretare dramatică - elevi. 

 
Proiectul vizează organizarea unui concurs pentru elevii pasionaŃi de literatură şi de valorile româneşti şi 

pentru profesorii care sunt interesaŃi de promovarea spiritului crengian generaŃiei de astăzi. Mândri că suntem 
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târgnemŃeni şi că locurile copilăriei “copilului universal” ne sunt aproape, pătrundem în universul creaŃiilor lui Ion 
Creangă. Proiectul vizează întâlnirea cu scriitori şi profesori universitari care prezintă scopul creaŃiei în general, opera 
crengiană şi propria operă.  

 
In ziua finalizării proiectului se vor desfăşura următoarele activităŃi-concurs: 

I. CreaŃie literară pentru elevi, participare indirectă (concurs de poezie, proză scurtă, eseu, pamflet, text 
dramatic şi prelucrare folclor adresat elevilor claselor V – XIII),  pornind de la afirmaŃia: „Citeşte, rogu-te, şi ceteşte şi, 

unde-i vedè că nu-Ńi vin la socoteală, iè pana în mână şi dă şi tu altceva mai bun la iveală, căci eu atâta m-am priceput 

şi atâta am făcut”. Concursul se va finaliza cu evaluarea lucrărilor şi premierea acestora pe data de 28 mai 2011, în 
ziua încheierii proiectului. 

 
II. Concurs de proiecte “Lumea personajelor lui Creangă” – se vor realiza sondaje privind nivelul receptării 

personalităŃii creatoare şi opera povestitorului şi se vor găsi soluŃii pentru prezentarea concluziilor acestui sondaj 
(expoziŃie de măşti, planşe, schiŃe, colaje, pictură, grafică, postere sau alte tipuri de lucrări) – activităŃi derulate în 
perioada 1 februarie 2011 – 20 mai 2011 şi finalizate cu evaluarea producŃiilor participanŃilor la concurs în data de 28 
mai 2011.  

 
III. „Ion Creangă al nostru” – sesiune adresată profesorilor – comunicări privind strategii de receptare a creaŃiei 

literare crengiene, concurs finalizat cu evaluarea lucrărilor şi premierea acestora pe data de 28 mai 2011, în ziua 
încheierii proiectului. 

 
IV. Concurs de interpretare dramatică după operele lui Ion Creangă – valorificarea potenŃialului creator şi 

evaluarea producŃiilor dramatice ale trupelor de elevi din şcolile partenere – reprezentări dramatice susŃinute pe scena 
Casei Culturii Ion Creangă în ziua finalizării proiectului.  
   
 Pe 28 mai 2011 are loc evaluarea finală. În perioada 1 iunie-10 iunie 2011 vor fi trimise diplomele şi premiile 
concurenŃilor care nu vor participa direct la evaluare. 
 
Înscrierea la Proiect se face pe baza fişei de înscriere. 
Fişa de înscriere trebuie să fie însoŃită de descrierea produsului propus. 
 
Termen limită de înscriere şi de trimitere a lucrărilor: 20 mai 2011. 
 
TAXA DE PARTICIPARE ŞI REGULAMENT DE PARTICIPARE 

 
Taxa de participare va acoperi cheltuielile pentru organizarea Proiectului, tipărirea diplomelor,  şi editarea unui 

CD cu ISBN cu lucrările premiate şi comunicările realizate de profesori. 
Cadrele didactice pot participa la secŃiunea  a III-a sau în calitate de coordonatori ai elevilor (secŃiunile I, II şi  

IV). 
   Taxa de participare pentru elevi este 5 lei / persoană. Elevii care participă indirect vor trimite în plicul cu 

lucrarea şi un plic autoadresat. 
  

Taxa de participare pentru profesori este 25 lei / persoană. Profesorii care participă indirect vor primi prin 
poştă alături de diploma şi mapa Proiectului. 
   
 Taxa se va achita până la data de 20 mai 2011 în contul – RO 2511.A01.0.10196329.0199.ROL.1 – 
deschis la BCR - AsociaŃia EDUMOND Târgu-NeamŃ,  CIF 24073263 (trimiteŃi confirmarea plăŃii în acelaşi 
plic cu lucrarea şi fişa de înscriere). 
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• Redactarea lucrărilor se va face astfel: 
o format A4, cu marginile de 20mm, font NEW ROMAN; 
o titlul scris cu majuscule, centrat, cu TIMES NEW ROMAN, 14; 
o la un rând de la titlu, în dreapta, se va nota numele autorului, şcoala, localitatea şi specialitatea (de ex: elev 

clasa a X-a / prof. de limba şi literatura română Ion Iosub, Şcoala Nr. 3, cu clasele I-VIII, Roman, Jud. 
NeamŃ).  

o conŃinutul lucrării va fi scris cu TIMES NEW ROMAN, 12, la 1,5 rânduri, cu diacritice, maxim 10 pagini. 
o  bibliografia se va consemna la sfârşitul lucrării;  
o se va nota obligatoriu tipul creaŃiei literare cu care participă în concurs elevul; 
o lucrările vor fi însoŃite, în acelaşi document,  de fişa de înscriere şi chitanŃa care face dovada plăŃii. 

  
Lucrările elevilor vor fi trimise la adresa Colegiului Tehnic „Ion Creangă”, Str. Mărăşeşti 175, Târgu-NeamŃ, 

cod poştal 615200, Jud. NeamŃ până pe data de 20 mai 2011 însoŃite de fişa de înscriere şi de chitanŃa care 
confirmă achitarea taxei de participare. Lucrările cu mai mult de un autor vor fi însoŃite de dovada plăŃii 
pentru fiecare dintre coautori. 

 
Lucrările profesorilor vor fi trimise în format electronic la adresa creangalaelacasa@gmail.com (în vederea 

publicării) sau la adresa Colegiului Tehnic „Ion Creangă”, Str. Mărăşeşti 175, Târgu-NeamŃ, cod poştal 615200, Jud. 
NeamŃ (atât în format electronic, cât şi tipărite) până pe data de 20 mai 2011 însoŃite de fişa de înscriere şi de 
chitanŃa care confirmă achitarea taxei de participare. Lucrările cu mai mult de un autor vor fi însoŃite de 
dovada plăŃii pentru fiecare dintre coautori. 

  
Lucrările care nu vor respecta aceste cerinŃe, nu vor fi înscrise în concurs. 

• Se admit lucrări cu maximum doi autori. 
• Lucrările colective ale elevilor vor avea cel mult 2 autori şi maximum 2 profesori coordonatori. 
• Lucrările / referatele vor fi prezentate la videoproiector (maximum 5 minute pentru elevi şi 10 pentru 

profesori); reprezentările dramatice vor dura maximum 20 de minute) 
• Persoanele care nu au posibilitatea de a fi prezente la Proiect pot trimite lucrarea la adresa menŃionată; 
• Profesorii şi elevii din judeŃ vor participa direct la activităŃile Proiectului din data de 28 mai 2011; 
• Cheltuielile legate de masa şi cazarea profesorilor şi elevilor se vor asigura contra cost. Detalii la prof. Doina 

Rizescu, tel. 0746862887. 
 

Persoane de contact: 
• Profesor Adriana Timofte (0744524978, adatimofte@gmail.com, creangalaelacasa@gmail.com) 
• Profesor Ana-Maria Ticu (0740299207, olaru_c_ana_maria@yahoo.com) 
• Profesor SteluŃa Arsintescu (0741112189, arsintescu_steluta@yahoo.com) 
• Profesor Doina Rizescu (0746862887) 

 
 

COORDONATORII PROIECTULUI 
• Profesor  Georgeta LuminiŃa Vîrlan - Inspector General I.S.J.NeamŃ 
• Profesor Gheorghe Brânzei - Inspector de specialitate I.S.J.NeamŃ 
• Profesor Adriana Timofte - Colegiul Tehnic “Ion Creangă” Târgu-NeamŃ 

 
 

ORGANIZATOR: 
COLEGIUL TEHNIC “ION CREANGĂ” TÂRGU-NEAMł reprezentat prin: 

• Prof. Gheorghe Apetrei – director;  
• Prof. Adriana Timofte; 
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• Cătălina Dănilă, preşedinte al Consiliului Şcolar al Elevilor de la Colegiul Tehnic “Ion Creangă”, Preşedinte al 
Consiliului Local al Elevilor Târgu-NeamŃ; 
• Irineu Ionesi, director departament Cultură, EducaŃie şi Programe Şcolare din cadrul Consiliului Şcolar al 
Elevilor de la Colegiul Tehnic “Ion Creangă”. 

 
 

PERSOANE DE CONTACT/ SECłIUNI: 
Concurs de creaŃie literară – pentru elevi; Profesor Ana-Maria Ticu  (0740299207, 

olaru_c_ana_maria@yahoo.com) 
Concurs de proiecte “Lumea personajelor lui Ion Creangă” – pentru 
elevi; 

Profesor SteluŃa Arsintescu 0741112189, 
arsintescu.steluta@yahoo.com ) 

„Ion Creangă al nostru” – sesiune-concurs adresată profesorilor – 
comunicări privind strategii de receptare a creaŃiei literare crengiene;  

Profesor Adriana Timofte (0744524978, 
adatimofte@gmail.com, 
creangalaelacasa@gmail.com ) 

Concurs de interpretare dramatică - elevi. Profesor Doina Rizescu (0746862887) 
 

 PARTENERI 
  
1. Liceul Teoretic “Miron Costin” Iaşi, dir. Viorica Dobre, coord. prof. Victoria Balcal; 
2. Seminarul Teologic Liceal „Sf. Ioan Iacob” Dorohoi, Botoşani, dir. Pr. Prof. Constantin Muha, coord. 
prof. Cristina Ignat; 
3. Grup Şcolar Silvic Timişoara, dir. prof. Lungu Antoaneta, coord. prof. Alina Uleu; 
4. Seminarul Liceal “Cuvioasa Parascheva”, Agapia, NeamŃ, coord. prof. Mihaela Toma; 
5. Seminarul Teologic Liceal „Veniamin Costachi”, M-rea NeamŃ, dir. Pr. Prof. Ioan Mihoc, coord. prof. 
Elena Apetroaei;  
6. Liceul  Economic “Vasile Conta”, Tg. NeamŃ. Jud NeamŃ, dir. prof. Anişoara Ioniche, coord. prof. Karina 
Cojocariu. 
7. Colegiul NaŃional  “Ştefan cel Mare”, Tg. NeamŃ, Jud. NeamŃ, dir. prof. Elisabeta Pascu, coord, prof. 
Adina Margine; 
8. Liceul de Creativitate şi Inventică „Prometeu-Prim” Chişinău, dir. Aurelian Silvestru.  
 
 
PROGRAMUL PROIECTULUI 
 
27 mai 2011: 

• ora 10-11: ActivităŃi organizatorice: primirea invitaŃilor la Colegiul Tehnic “Ion Creangă”; 
• ora 11-12: Joc de rol – prelucrări dramatice după opera lui Ion Creangă; 
• ora 12-13: Lansări de carte; 
• ora 13: Jurizarea lucrărilor primite pentru secŃiunea I, CreaŃie literară elevi – participare indirectă; 
• ora 14: Pauză; 
• ora 16-19: Excursie tematică: Itinerar nemŃean pe urmele lui Creangă. 

 
28 mai 2011: 

• ora 09.00-10.00 –Deschiderea activităŃilor din concurs, primirea oaspeŃilor, cuvântul invitaŃilor; 
• ora 10.30-13.30 - ActivităŃi pe secŃiuni:  

 SecŃiunea a II-a:  Proiecte pentru elevi (locaŃie: Colegiul Tehnic “Ion Creangă”, hol corp A4); 
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 SecŃiunea a III-a:  „Ion Creangă al nostru” –  sesiune adresată profesorilor (LocaŃie: Sala  Sfatului 
din Cetatea NeamŃului) 

• ora 13.30 -14.30 – Pauză 
• ora 14.30 -18.00 – SecŃiunea a IV-a: Concurs de interpretare dramatică după operele lui  
                                   Ion  Creangă (LocaŃie: Casa Culturii “Ion Creangă”, Târgu- NeamŃ) 
• ora 18.00 - Feedback , premiere pe secŃiuni. 

 
 
 

 
FIŞĂ DE ÎNSCRIERE 

CONCURSUL NAłIONAL “CREANGĂ ...LA EL ACASĂ” 
SECłIUNEA I – CREAłIE LITERARĂ, ELEVI,  

participare indirectă 
 

Tipul lucrării: (poezie, proză scurtă, eseu, 
pamflet, text dramatic şi prelucrare folclor) 

  

 
Titlul lucrării 

  

   
Nume si prenume elev participant:   
   
e-mail: 
telefon mobil: 

  

   
Şcoala: 
 Localitatea:  
Strada, nr. 
JudeŃul 
Cod poştal 

  

   
Telefon 
e-mail: 
site: 

  
 
 

   
   
Date de contact  
PROFESOR INDRUMĂTOR:  
Nume : 
telefon: 
e-mail:  

  

   
Participare indirectă   
   
Ce impact crezi că are acest proiect asupra 
formării tale? 
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FIŞĂ DE ÎNSCRIERE 
CONCURSUL NAłIONAL “CREANGĂ ...LA EL ACASĂ” 

SECłIUNEA A II-a – PROIECTE PENTRU ELEVI 
 

Numele echipei / elevului   
 

   
Nume si prenume elevi participanŃi:   

 
 
 
 

 
Titlul proiectului: 

  
 
 

   
Şcoala:   
Localitatea:    
Strada, nr.   
JudeŃul   
Cod poştal   
Telefon 
Fax: 
e-mail: 
site: 

  
 
 

   
Date de contact  
Nume si prenume PROFESOR 
INDRUMĂTOR:  
telefon: 
e-mail:  

  

   
Participare directă/indirectă   
   
Ce impact crezi că are acest proiect asupra 
elevilor şi a comunităŃii din care faceŃi parte? 
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FIŞĂ DE ÎNSCRIERE 
CONCURSUL NAłIONAL “CREANGĂ ...LA EL ACASĂ” 

SECłIUNEA A III-a – PROFESORI 
 

Titlul lucrării:   
 

   
Nume si prenume profesor participant   

 
telefon:   
e-mail:   
   
Şcoala:   
Localitatea:    
Strada, nr   
JudeŃul   
Cod poştal   
Telefon 
Fax: 
e-mail: 
site: 

  
 
 

   
   
Participare directă/indirectă   
   
Ce impact are acest proiect asupra elevilor şi 
a comunităŃii din care faceŃi parte? 
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FIŞĂ DE ÎNSCRIERE 
CONCURSUL NAłIONAL “CREANGĂ ...LA EL ACASĂ” 

SECłIUNEA A IV-a – REPREZENTARE DRAMATICĂ 
 

Numele echipei   
 

   
Nume si prenume elevi participanŃi:   

 
 
 
 

Titlul piesei    
   
 
Titlul operei prelucrate: 

  
 
 

   
Şcoala:   
Localitatea:    
Strada, nr   
JudeŃul   
Cod poştal   
Telefon 
Fax: 
e-mail: 

  
 
 

   
Date de contact  
Nume si prenume PROFESOR 
INDRUMĂTOR:  
Telefon mobil: 
e-mail:  

  

   
Participare directă/indirectă   
   
Ce impact are acest proiect asupra elevilor şi 
a comunităŃii din care faceŃi parte? 

  
 
 
 

 
 


